

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
TỈNH KHÁNH HÒA
BAN THƯỜNG TRỰC
Số: 153/KH-MTTQ-BTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Khánh Hòa, ngày 09 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015; Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015; Luật Khiếu nại năm 2011; Luật Tố cáo năm 2018; Luật Tiếp công dân năm 2013.

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 09/2021/NQLT/UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 15/01/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng dẫn Quy trình hiệp thương giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; các Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định chi tiết hướng dẫn về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;

Thực hiện Thông tri số 36/TTr-MTTW-BTT ngày 06/05/2019 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam quy định, hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tiếp công dân và xử lý khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; Thông tri số 13/TTr-MTTW-BTT ngày 18/01/2021 của của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tham gia công tác đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Khánh Hòa ban hành kế hoạch tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh về công tác phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Việc tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh liên quan đến bầu cử nhằm chủ động nắm chắc tình hình khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của nhân dân để kịp thời kiến nghị với chính quyền các cấp chỉ đạo, giải quyết dứt điểm các vụ việc mới phát sinh và các vụ việc tồn đọng; hạn chế tối đa việc khiếu tố vượt cấp, đông người.

- Kiến nghị với Ban Chi đạo, Ủy ban bầu cử tỉnh, các tổ chức phụ trách bầu cử các cấp giải quyết kịp thời khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác bầu cử góp phần tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 đúng pháp luật.

2. Yêu cầu

- Việc tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh phải được triển khai đúng quy định của pháp luật.

- Khi nhận được khiếu nại, tố cáo, nhất là liên quan đến nhân sự bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, công chức làm công tác tiếp công dân và xử lý đơn thư phải tham mưu cho Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xử lý kịp thời, đúng quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Tiếp công dân

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh giao Ban Dân chủ pháp luật trực tiếp thực hiện và phối hợp với Văn phòng phân công cán bộ tiếp công dân thường xuyên tại trụ sở cơ quan và tham gia tiếp công dân đối với những vụ việc phức tạp, đông người để tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh liên quan đến công tác bầu cử; kịp thời tham mưu cho Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xử lý đúng quy định.

2. Tiếp nhận, xử lý giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh giao Ban Dân chủ Pháp luật trực tiếp tham mưu việc tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh liên quan đến công tác bầu cử chuyển các cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định pháp luật và quy định tại Mục II, khoản 6.3 thông tri số 13/TTr-MTTW-BTT ngày 18/01/2021 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tham gia công tác đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026, tập trung một số trường hợp cụ thể sau:

- Khiếu nại, tố cáo, kiến nghị về việc thành lập các tổ chức bầu cử ở địa phương thì chuyển đến Ủy ban nhân dân cấp ra quyết định thành lập các tổ chức bầu cử đó giải quyết.

- Khiếu nại, kiến nghị về việc lập danh sách cử tri do UBND cấp xã hoặc chỉ huy trong đơn vị lực lượng vũ trang nhân dân lập thì chuyển đến cơ quan, đơn vị lập danh sách cử tri giải quyết.

- Khiếu nại, tố cáo, kiến nghị liên quan đến người ứng cử đại biểu Quốc hội, việc lập danh sách những người ứng cử đại biểu Quốc hội (do Trung ương giới thiệu) thì chuyển đơn đến Hội đồng bầu cử quốc gia, (do cấp tỉnh giới thiệu) thì chuyển đơn đến Ủy ban bầu cử đại biểu Quốc hội ở cấp tỉnh nơi đại biểu ứng cử để giải quyết.

- Khiếu nại, tố cáo, kiến nghị liên quan đến người ứng cử đại biểu HĐND, việc lập danh sách những người ứng cử đại biểu HĐND ở cấp nào thì chuyển đến Ban bầu cử đại biểu HĐND ở cấp đó giải quyết.

- Khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh liên quan đến việc tổ chức hội nghị cử tri, hội nghị hiệp thương thì chuyển đến Ban Thường Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp tổ chức hội nghị giải quyết.

- Đối với việc cử tri nêu, người ứng cử không đủ tiêu chuẩn ứng cử mà tiếp nhận được từ trước ngày kết thúc thời gian xác minh vụ việc theo khoản 4, Điều 55 Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân thì chuyển đến cơ quan, tổ chức, đơn vị quản lý người ứng cử xác minh, trả lời bằng văn bản gửi Ban Thường Ủy ban MTTQ Việt Nam để phục vụ công tác tổ chức hội nghị hiệp thương.

- Khiếu nại về kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội thì chuyển đến Hội đồng bầu cử quốc gia. Khiếu nại về kết quả bầu cử đại biểu HĐND cấp nào thì chuyển đến Ủy ban bầu cử cấp đó giải quyết.

- Khiếu nại, tố cáo, kiến nghị về việc thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn của Tổ bầu cử nào thì chuyển đến Tổ bầu cử đó giải quyết.

3. Thời gian thực hiện

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phân công cán bộ tổ chức công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh liên quan đến công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 liên tục trong thời gian trước, trong và sau ngày diễn ra cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

Ban hành kế hoạch tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh liên quan đến công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Ban Dân chủ - Pháp luật

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh liên quan đến công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Phân công đồng chí Trưởng Ban Dân chủ pháp luật trực tiếp điều hành, phân công cán bộ, công chức thực hiện; phối hợp với Văn phòng xử lý tình huống công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh tại trụ sở cơ quan; phân công cán bộ tiếp nhận xử lý đơn thư theo quy định.

- Tham mưu tổng hợp tình hình, kết quả tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh liên quan đến công tác bầu cử.

- Phối hợp với các ban thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra.

3. Văn phòng

- Phân công cán bộ phối hợp với Ban Dân chủ pháp luật thực hiện công tác tiếp công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh tại trụ sở cơ quan.

- Tham mưu đảm bảo kinh phí thực hiện nhiệm vụ theo quy định.

4. Các ban, Văn phòng khi tiếp nhận đơn thư liên quan đến công tác bầu cử kịp thời trao đổi với Ban Dân chủ pháp luật để tham mưu Ban Thường trực xử lý theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh về công tác phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; đề nghị Văn phòng, các ban chuyên môn cơ quan phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng quy định./...*nhp*

Nơi nhận:

- Ủy ban Trung ương MTTQ VN;
- Ban DCPL Ủy ban Trung ương MTTQ VN;
- Ủy ban bầu cử tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- Ban tiếp công dân tỉnh;
- BTT UBMTTQVN tỉnh;
- Các ban, VP UBMTTQVN tỉnh;
- Lưu: VP, Ban DCPL.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Trần Ngọc Thanh